**Sette maledizioni agli scribi e ai farisei // Lc 11,39-48.52**

<sup>13</sup>Guai a voi, scribi e farisei ipocriti, che chiudete il regno dei cieli davanti alla gente; di fatto non entrate voi, e non lasciate entrare nemmeno quelli che vogliono entrare. [<sup>14</sup>] <sup>15</sup>Guai a voi, scribi e farisei ipocriti, che percorrete il mare e la terra per fare un solo prosélito e, quando lo è divenuto, lo rendete degno della Geenna due volte più di voi. <sup>16</sup>Guai a voi, guide cieche, che dite: "Se uno giura per il tempio, non conta nulla; se invece uno giura per l'oro del tempio, resta obbligato". <sup>17</sup>Stolti e ciechi! Che cosa è più grande: l'oro o il tempio che rende sacro l'oro? <sup>18</sup>E dite ancora: "Se uno giura per l'altare, non conta nulla; se invece uno giura per l'offerta che vi sta sopra, resta obbligato". <sup>19</sup>Ciechi! Che cosa è più grande: l'offerta o l'altare che rende sacra l'offerta? <sup>20</sup>Ebbene, chi giura per l'altare, giura per l'altare e per quanto vi sta sopra; <sup>21</sup>e chi giura per il tempio, giura per il tempio e per Colui che lo abita.

<sup>22</sup>E chi giura per il cielo, giura per il trono di Dio e per Colui che vi è assiso.

<sup>23</sup>Guai a voi, scribi e farisei ipocriti, che pagate la decima sulla menta, sull'anéto e sul cumino, e trasgredite le prescrizioni più gravi della Legge: la giustizia, la misericordia e la fedeltà. Queste invece erano le cose da fare, senza tralasciare quelle.

<sup>24</sup>Guide cieche, che filtrate il moscerino e ingoiate il cammello! <sup>25</sup>Guai a voi, scribi e farisei ipocriti, che pulite l'esterno del bicchiere e del piatto, ma all'interno sono pieni di avidità e d'intemperanza.

**23.7** et salutationes in foro et vocari ab hominibus rabbi **23.8** vos autem nolite vocari rabbi unus enim est magister vester omnes autem vos fratres estis **23.9** et patrem nolite vocare vobis super terram unus enim est Pater vester qui in caelis est **23.10** nec vocemini magistri quia magister vester unus est Christus **23.11** qui maior est vestrum erit minister vester **23.12** qui autem se exaltaverit humiliabitur et qui se humiliaverit exaltabitur.

**23.13** Vae autem vobis scribae et Pharisaei hypocritae quia clauditis regnum caelorum ante homines vos enim non intratis nec introeuntes sinitis intrare **[23.14]** **23.15** vae vobis scribae et Pharisaei hypocritae quia circuitis mare et aridam ut faciatis unum proselytum et cum fuerit factus facitis eum filium gehennae duplo quam vos **23.16** vae vobis duces caeci qui dicitis quicumque iuraverit per templum nihil est qui autem iuraverit in aurum templi debet **23.17** stulti et caeci quid enim maius est aurum an templum quod sanctificat aurum **23.18** et quicumque iuraverit in altari nihil est quicumque autem iuraverit in dono quod est super illud debet **23.19** caeci quid enim maius est donum an altare quod sanctificat donum **23.20** qui ergo iurat in altare iurat in eo et in omnibus quae super illud sunt **23.21** et qui iuraverit in templo iurat in illo et in eo qui inhabitat in ipso **23.22** et qui iurat in caelo iurat in throno Dei et in eo qui sedet super eum **23.23** vae vobis scribae et Pharisaei hypocritae quia decimatis mentam et anethum et cyminum et reliquistis quae graviora sunt legis iudicium et misericordiam et fidem haec oportuit facere et illa non omittere **23.24** duces caeci excolantes culicem camelum autem glutientes **23.25** vae vobis scribae et Pharisaei hypocritae quia mundatis quod de foris est calicis et parapsidis intus autem pleni sunt rapina et inmunditia